PRÆSVMPT. XXVII.

Citari virum posse in ædibus vxoris, cum ibi habi-
tare præsumatur.

S V M M A R I A.

Citari potest maritus in ædibus quibus habitat eius vxor.
Idem est in muliere ex. 2.

1. *Eas per fiduciam sive fidei auctoritatem.*
 2. *Sic etiam si palam fuisse dimisum est propositus, etiam pro uxore stipulatus presumitur.*
 3. *Sic etiam si ex parte uxori, etiam ratio concessa presumitur.*
 4. *Eas utruecumque etiam presumitur occisa a marito.*

C VTS in his vocadis est maritus, sufficit si citetur in edibus, in quibus habuit eius vox, im Guido sapientia tractat de presumptione reg. 1. p. 35. alios cuiuscum sententias committunt Tyrannus in tractatu de testamento. q. 9. gl. 1. numer. 7. et ratio, quis presumitur maritus habere eum in domo, in qua habuit eius vox, l. 1. s. dominii ff. de liberis agnoscit, sicut clericus praesumitur residere in sua ecclesia, et deinde ex eius fid. & cap. quatuor, et post se huius presumptionis ratio est, quia maritus & vox dicunt tenere vitam individualis, discutit & facit humanae de dicione domus, *Lacurio*, *C. de crimi exp. heret.* & propterea censuit Innocentius, ut videlicet qui natus in pessimo quod vorax potest citari facere mortuum vagabundum, tunc ipsi in edibus, ita etiam contra iudicium fieri debet ad domum mariti, cum ibi habitat et presumatur ita Baldus in *C. quoniam*, & quando index, & Alciat in *de presump.* p. 25 in fin. & intelligit Tyrannus praestato in loco procedere, etiam si maritus absit ab eo domo. Nam adhuc ibi citari posset.

3. *Ex etiis praedictis inferitur, quod ut vox presumitur scire facta mariti, l. aut quidlibet, & sed & Serum, ff. quod videtur clam. & ibi Bar. & tradidit Lucas de Penna m. 1. l. 1. 4. vers. 1. p. 25. et pugnat agnoscit presumptione C. de apostolico p. 11. Neuzian. in conf. 20. no. 3. & liberum Tyranno in tractatu de legibus. c. 1. m. 1. 2. col. 1. & in tractatu de rebus cons. 9. gl. 1. r. r. a. r. a.*

4. *Hincenam inferitur, quod maritus stipulans sibi praeflari aliments, praeflum stipulari etiā pro vxore sua, ita probatur Oldare in conf. 1. 2. Maris conf. 1. 3. & Cracovi. 1. lib. 1. m. 3. ita quoque feruntur & concepunt mulieris, presumunt concessa eius viro, l. pater filii, ff. de sent. leg. Hinc quoque inferitur ob causam hanc & individualum viri & uxoris habitationem, quod vox interfecta, presumitur occisa a marito, ita Boer. q. 26. & dicens infra lib. 5. presump.*

P R A E S U M P T . XXVIII.

Libello in actione personali proposito, presumitur omne ius actori competens deductum.

* S V M M A R I A . *

2. *Libellum proponens in actione personali presumitur omne ius suum ius ad libelli oblationem deuenienti fo-
rator, dicendum nunc est de presumptionibus, que verlan-
tia circa ipsum libelli oblationem: & illa occurrit ante omni-
nia, quod libellum proponens in actione personali, presumi-
tur deduxisse eum ius sibi competens *Lytton*, *C. de an. ali. & c. 1.*
quam & ibi annotauit Bart. m. 2. qui scriptum reliquit, hoc esse
aperte diffinivit ex cap. Abbate de re iudicat. in 6. Et hanc esse*

1. *presumptionem iuris scripsit Ioan. Andreus in addit. ad Spec. in tit. de presump. 6. ff. 1. m. 5. in verbis, in prid. 2. concord.*
 Hodie tamen qui in foro verlanter, solent adhibere clausulum illam, & deducendo omnem ius sibi competens, & competiturum: cuius quidem clausula vis ex ea est, ut censeatur proposita actio non solum de praesumtis competentes sed etiam in futurum: quia de re coram differit. *Opus in forma libelli pro actione reali, in verbis, cum pofessorum fit deductum, ut respondit Ruin. in conf. 32. no. 11. lib. 1. qui declarat nisi ab-
siderio fuerit oppo-
situm.*

P R A E S U M P T . XXIX.

Responsiones libelli factas presumi ex modo factas, quo proposita fuit interrogatio: & inibi de alijs aliarum interrogationum responditionibus.

* S V M M A R I A . *

1. *Res in iudicium vocatum respondendo simpliciter, presumitur cum modo quo fuit a interrogatio responditur.*
 2. *Res ipsius interpretationem recipit a poretis precibus.*
 3. *Res ipsius stipulationis presumitur conformis interrogacioni.*
 4. *Iuris fuitus non respondens a Lat. & manu eius propria utrum quis presumpit VI interrogatio fuit responditur.*
 5. *Legitimator responsum interdum interrogatio riceretur.*
 6. *Responsum determinante fuit a noui intelligitur fuit a conformatu ipsi petiti.*
 7. *Signatur et ampliate vel limitante gratiam, non attendatur petitio, sed ipsa signatura.*
 8. *Responsum certiori conformatu presumitur, quod id super quo principali potest est ei interrogatio, non quadam accidentia.*
 9. *Responsum dubium in interrogatio declaratur quod extrinseca, non quadam fuit tantum.*

IN T R U S cum in iudicio proponitur, interrogationes aliquae fieri solet reis ad iudicium vocatis, ut cum interrogatur, an possidente, vel non: & quid simile: si ergo contingit reum ipsum vocatum in ius respondere simpliciter, respondit presumpitur ex modo, quo facta fuit ipsa interrogatio. l. ff. de sent. 3. qui interrogatur, ff. de interrogat. action. & c. 1. lib. 1. m. 1. c. 1. ff. 1. 12. numer. 1. 4. Lucas de Penna l. 3. column. 2. v. 10 ff. 12. presump. C. de spacio publ. lib. 10. Ita quoque dicimus, quod scriptum interpretationem recipit a poretis precibus, l. 1. C. de diversi. re. & traditio. l. 1. m. 1. c. 1. numer. 5. 1. 2. & trans-*f. De diversi. conf. 1. 2. no. 6. Paris in conf. 3. numer. 1. 6. 1. 4.* Ita dicimus de responione facta stipulationi, t. que presumitur conformis ipsi interrogatio, & presump. l. 1. ff. de mont. 1. p. 1. & l. 1. ff. de verb. ob. g. Ita quoque dicimus quod si Iurifonc. proprieatis iuris questioni non respondet clavis & manifeste, presumitur responde-
difice, vtr interrogatus fuit, ut sit hanc relati a latrone in l. Barbaro, numer. 3. ff. 1. Prato, m. 1. l. 1. numer. 6. ff. 1. v. 12. & popul. subdit. & m. 1. l. 1. ff. 1. 1. 2. Chrysostomus m. 6. 4. de verb. ob. & pro-
bal. l. 1. p. 1. enarrationem in prim. & dicitur in verbis presump. de leg. 3. In legislatore tamen obseruantur aliquando Iason m. 1. v. 1. numer. 1. ff. 3. fieri p. 1. & cum in Bellon. l. 1. supp. 1. numer. 5. 7. numer. 7. pinguorem responcionem ipsa interrogatio.

Declaratur tamen primo haec presumptio, vt procedat in responione simpliciter, fecis vero in ea quae determinata facta fuit. Nam illa non intelligitur facta conformis ipsi interrogatio. Ita declarat Iason in conf. 17. 2. column. 4. in prid. 1. lib. 1. p. 1. post Iomalon in cap. de patre & idem sensit Ruin. in conf. 4. 3. numer. 3. lib. 1. c. 1. in ea facti pecunia rationibus aduersis la sonem m. 1. conf. 17. responderit. Et retinet Ruin. Abbatem in interdictos. col. 4. de fidei inflra. & in c. 2. de treuga & pace. qui docuit, quod quando t. signatur ampliate, vel limitante gratiam, non attendatur petitio, sed ipsa signatura. Et id si petitio fuit indeterminata, & cœlestio determinata, concilio ipsa attenditur.

Declaratur secundo, vt procedat quod id, t. super quo principali potest est ei interrogatio, non autem quo ad accidentia. Exemplum, si quis interrogatur, an carnarium cognouerit. Caiam uxorem Sempronij, & simpliciter respondet de cognoscere, nam tamen dicunt fateri Caiam illam esse uxorem Sempronij. Ita Ruin. in lib. 1. m. 1. numer. 5. ff. 2. filio de leg. 1. & lib. lat. 1. 2. de leg. 1. & cum Bar. videtur magis recepta. * ep. 6. quam probant & Martin. rotul. 33. 50. Stev. in conf. 17. m. 1. 3. lib. 1. numer. 1. 2. 1. 2. 1. & Des. in conf. 1. 2. numer. 4. Hoc tamen declaratione muta obstat, quia explicita la son. 1. ff. 1. filio. Et propter cun obstat & illud. quod ibi Curt. fun. in vlt. 5. Libes, numer. 5. ff. 2. et 3. petas dubia t. responcionem declarari ab interrogatio quod ex istriofica, non autem quod substantiam, nempe quod verba ob-
ligativa. Nisi dicamus Curtij traditionem non fatis veram esse.

(*)

P R A E-

LIBER SECUNDVS.

PRAE SVMPT. XXX.

Litis contestandæ animum præsumi, & quando id contingat, valet explicatum.

SVM MARIA.

- 1 Reus respondens libello actione, vel ad eum exceptioni rei, animo item contestandi facere præsumitur. Et quibus id est casibus non habeat locum, nn. 3. & 5.
- 2 Verba viva ad litis contestationem apta sunt, talis animus esse præsumitur.

POSTVLAT nunc hic locus, ut differamus de præsumptio-
nis, qua verantur circa litis contestationem. Cum itaque
vel reus, vel actor respondet, vel libello, vel exceptioni
adversarij, præsumitur, quod animo contestandi item respon-
derit. Ita Specu. in tit. de litis contest. §. 2. verbi quod ergo si proponatur,
Hispan. in causa co. stat. §. ultim. in fin. Rota des. 12. de litis con-
test. in antiquis. Abbas in cap. 1. nn. 2. de litis contest. & idem Ma-
ria. Soci. Sen. numer. 68. & Boli. Socin. utr. et al. fall. regal. 19. in ver-
bo, litis contestatio. Quam sententiam probant ex l. rem non no-
num. §. patr. C. de iudi. ex l. 6. I. C. de iudice. propter ca-
lum, dan. ex e. dudum, il. 2. de elect. & ex cap. de litis contest.
Quae sane iura exigunt responsionem, nec requirunt, quod ex
primatur se respondere animo contestandi item; ex quo inelli-
gimus animatum ipsum præsumi. Et prater cum verbis sint apta
ad litis contestationem, taliis esse præsumitur animus cunctum memo-
diximus quidam præsumitur, quod prius mente non cogitauit, l.
Lobos ff. de supp. lega.

- 3 Declaratur primò, non procedat, quando extat confluente-
do seu stylus curia & iudicij, quod verba clara, quibus declaretur
animus contestandi item, exprimi debeant. Nam tunc non præ-
sumitur animus contestandi item, nisi id dicatur claris verbis.
*Ista declaratur. Abbas in d.c.m.s. & Maria. Soc. Sen. 68. verbi pat-
ramen, de litis contest. & in d.c.m.s. & ob. 19. fol. 18.*
- 4 Declaratur secundò, ut locum non habeat, quando respondet
dicere se respondere animo non contestandi item. *Ila. Ab. Ma-
ria. & religio supra allegata.* Estrahit manifesta, quia illa præsumi-
tur ex verbis claris respondentis fuit declarata & in claris non est
opus conieceris. *Illa. ex l. 6. cim. inverbi. lega. 2.*
- 5 Declaratur tertio non procedere, & quando libello adhuc non
est responsum, sed petit dilatio ad probandum. Nam hoc casu
non præsumitur litis contestatio. *Fel. in conf. 23. n. 1. quem fecit
et. Aboas in præs. indicatum. 6. 17. c. 3. verbi non cont. plaus.*

PRAE SVMPT. XXXI.

Litis contestatione facta, bonæfidei possessorum præ-
sumi mala fide possidere.

SVM MARIA.

- 1 Litis contestatio bona fidei possidere in mala fide præsumit.
- 2 Et in quibus id iudicij procedat.
- 3 Quidam operantur ex præsumpto.

EFECTVM hunc par litis contestatio, ut qui ante bona
fide possidere præsumebatur, deinde tali malefide credatur, l.
sed & lego. & etiamq. ante. ff. de pecc. hered. Et hanc esse præ-
sumptionem iuris, & de iure affirmarunt gloss. idem. & Bart.
num. 2. & aperte loan. Andrez in addit. Ad Spec. in de præsum. §.
spec. num. 5. in verbo. In predict. corollario verisertior. Et hoc quod de
litis contestatione dicitur, procedit secundum gloss. & Bart. in
2 iudicis singularibus in quibus mala fide inducitur solum post
litis contestatione: fecit verò in vniuersitate vbi sibi sufficit sola
denunciatio. *Item venient. 6. petitam. ex. tit. de pecc. hered. cum tam-
en non sufficit in vniuersali. l. penit. ff. pro empore.* Hac autem
mala fides, quæ inducitur in his iudicis singularib. & quæ ab aliis
quibus ficta appellatur, & rectius præsumpta operatur & solum
quoad fructus, vt si effectus male fidei possidetur tenetur eos re-
flituere, ex d. §. etiamq. ante. Secus quoad re interiorum. Nam de eo
non tenetur, l. illud. in p.m. vbi Bart. declarat ff. de pecc. hered. &
scribunt Bal. in l. 1. ff. C. de vñi. exp. transfr. & in l. 1. col.
2. C. de fructu. & item exp. & Dei. 18
col. 693. in fin.

Merob. Præsumpt.

PRAE SVMPT. XXX. XXXII. 133

PRAE SVMPT. XXXII.

Comparantis in iudicio habilitas, an & quando
præsumatur.

SVM MARIA.

- 1 Habilis persona consideratur etiam in iudicio summarij.
- 2 Inhabilis persona exceptio ad eum potest est, vi non quam exclusa præsumatur a statutis.
- 3 Habitare persona an præsumatur inter reum & actorem distinguenda est.

INTE R. multa, quæ in iudicis solent obseruari, illud est maxi-
mè considerabile, ut qui ad iudicium veniunt, habiles, & idonei
nei sint, qui in ipso iudicioflare valeant. Quocircum in iudicis
sicut & ceteris in actibus de personæ habilitate queri solet, l.
non ignorat. C. qui accusat non posse. Id quod locum habere etiam in
iudicis summarij, vt in posteriorib. & similibus tradunt Bartol. & reliqui in l. 2. C. de editio Domini Adriani, tollen. & scripti in commenta-
rijs de adaptanda possessione, in quarto remedio numer. 44. & de recu-
peranda possessione, in remedio numer. 272. & ad eum potest est ex-
ceptio inabilitatis, ut exclusa nunquam præsumatur a statutis
quædam ferunt Bart. & reliqui in l. 1. §. & part. ff. de operis noui-
nitatis. & egegry V. ent. in tract. de nullitate. in titul. Quis posse dixer-
e nullitate, numer. 45. Dubitari autem contingit, an perdone habili-
tatis, ut esse possit in iudicio, præsumatur? Et scribit Vantius
prædictio in loco. num. 43. habilitatem non præsum, fed ea con-
siderare debet. Reçius crediderim distinguendum esse perfonam
actoris ab illa rei conuentu. De reo quarendum non eliguntur fa-
ctores nisi habili, cum sic ab actore, qui eum in iis vocavit,
approbatuerit. De auctore dicendum est cum non præsum habili-
tatis, & propter eam aduersus eum opponere. Solet rei conuen-
tus non esse eum, quem alii se facit. Et scribit Doct. in c. i. inter-
de except. & tradit. Vantius in tract. de nullitate. in titul. quibus modis sent-
entia respondeatur, num. 8. qui consilium reo præbat, vt exceptionem
hanc opponat, ut oneret ipsum auctorem ad demonstrandum se
esse habilem. Quando autem ceteris in causis habili & idoneus
quis præsumitur, differemus infra. l. 6. præsumpt. 5. 4.

PRAE SVMPT. XXXIII.

Mandatum an & quando præsumatur, tam quoad
actus judiciales quam extrajudiciales,
diligenter & accurate expla-
natum.

SVM MARIA.

- 1 Mandatum vel ad literas vel ad negotia non præsumi, quando de men-
dato recenti est disputato.
- 2 Ius in re alijs non emere potest, habere præsumitur.
- 3 Mandatum præsumitur in yis actionib. qui circa mandatum fieri non
solent, est non ad ipsa temporis diutinaritas, num. 4.
- 4 Id ratione quo causa non procedat, num. 6.
- 5 Iudicata causa non præsumitur.
- 6 Mandatum præsumitur interueniente scierie, & patientia, princi-
pali.
- 7 Mandatum præsumitur, vbi de modico damno vel præsumit aga-
tor.
- 8 Mandatum præsumitur ex enunciatione notarii in alta diuina.
- 9 Mandatum inter partes præsumitur per enunciationem aut assertio-
nem indicata.
- 10 Mandatum non met me & illum præsumitur, qui aliquid ad meam utili-
tatem scripsit talis sit cum libris creditur.
- 11 Gerens se pro procuratore, si talis sit, pro quo præsumatur, mandatum
habere creditur.
- 12 Mandatum habere præsumitur si qui causas tractat & cōsuevit, si juri-
poteris configuratur.
- 13 Mandatum verum ex causa legi tempori præsumatur, sunt opiniones.
C. in 17. & 19.
- 14 Tempus non est modus tollendi vel inducendi obligacionis.
- 15 Tempus non est modus tollendi & vel inducendi obligacionis.
- 16 Frater duo possident bona paterna tanquam dona per decennium
præsumuntur ab omniis diversitatibus.

M

12 Cen-

28. *Mandatum scilicet i[n] h[abitu]l, que sunt difficultate probacionis.*
 29. *Mandatum ob tem[po]ri antiquitatem presumunt aliquam diu[n]tuitatem.*
 30. *Mandatum etiam induc[t]um ob diu[n]tuitatem temporis factum non presumatur.*
 Idem in mandato falso executari. nro. 21.
 31. *Mandatum nec quod induc[t]um bonam fidem, ex diu[n]tuitate temporis presumatur.*
Vide etiam nos. 23. & 24.
 32. *Mandatum ad usum praesumitur quando in aliquo instrumento antiquo essentiat.*
 33. *Verba transactiua alterius instrumenti quomodo non probata enunciata, non res ipsa contraferat.*
 34. *Pars erga res afferentia se f[ac]tiva una cuita credatur, tempore plante diu[n]tuitate.*
 35. *Mandatum in Vicario Episcopi praesumitur si non negatur, & quod sit sinegetur.*
 36. *Ratiocinatio temporis ob diu[n]tuitatem presumatur. Et precipue si accedit aliquam actum quipartientiam ostendat, nro. 31.*
 37. *Mandatum qualitas ob tempore diu[n]tuitatem presumatur.*
 38. *Mandatum delegatione praesumitur in sententia antiqua.*
 39. *Presumptio ei[us] de sententia antiqua, etiam quod processum.*
 40. *Laudum arbitrii ex compromissu latum praesumatur, si antiquitus est processum.*
 41. *Mandatum de custodiendo praesumitur ex diu[n]tuitate precepcionis confidencia.*
 42. *Mandatum praesumitur cum antiquitate temporis, quasi possessione concurrente.*
 43. *Mandatum ob diu[n]tuitatem in tempore praesumitur, quando de comodo, & favore allegans egeretur.*
 44. *Mandatum induc[t]um nuncio ut aliquem c[on]tra et prae[m]isit ob tempore diu[n]tuitatem.*
 45. *Mandatum syntactico factum sicut ob longinquitatem temporis praesumti.*
 46. *Mandatum praesumitur, quando lapsus est tempus opponendi defensionis illius.*

CVM non modob ab ipsiusmodi causari dominis, sed & ab eorum procuratoribus, lites, & iudicia, tractari aequo exerceri loquant, congrue agendum hic est, an & quando mandatum ad lites, & iudicia ipsa presumatur. Verum quia quae de iudiciis tractantur, communia in multis sunt cum ceteris, qui extra iudicium geruntur: ea propter in vniuersum hic agimus, an & quando mandatum hoc presumatur? Quia in re duos casus confititudo.

Primum est quando nullus extat temporis cursus, sed de recenti mandato est disputatio. Hoc in casu nulla est apud nostros contentio. Vno enim ore omnes scribunt, mandatum vel ad lites, vel ad alia negotia non presumi. Ita f[ac]tum est in i[n]st. sciamendi de verb. oblig. Et huius sententia ratio est, quia mandatum est quid facti: facta autem non presumuntur, l[et]i belli. f[ac]tum ff. de cast. & poenit. reu[er]s. Et præterea dicimus, quod nemo presumitur habere iusti realicia, nisi probetur, l[et]i po[en]it. de prob. C[on]tra probatur, neminem presumi habere oitum, nisi probetur. l[et]i probatur. C[on]tra de f[ac]tis lib. 10.